21 «Accedit ad hec et vulgata in omnes liberalitas ac mansuetudo tua; et precipua quedam in me pietas 
atque munificentia, qua mihi per annos septem et viginti et domi et foris munia queque non tamquam ser-
vo, sed uti fiduciario homini mandando esse inter viros bonos voluisti, et large donando, egere meque 
meosque posteros noluisti» (cfr. infra, Appendice documentaria, n. 1; il corsivo è mio). 
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immemori arte destitutum silentio tenebrisque obrutum pati ultra non po-
tui”22. Un intervento, quello di Guglielmo, niente affatto sorprendente, se è 
vero - come si legge ancora nella dedica - che egli conosceva bene la Com-
media dantesca ed era in grado di interpretarne le numerose oscurità di con-
tenuto e di linguaggio (“obscura permulta cum idiomate tum sententiis”23). 
Perché, nonostante gli assillanti impegni della sua attività politica, egli riu-
sciva a riservarsi “multas horas quottidie” per la lettura e lo studio24. 

Notizie rilevanti, che basterebbero da sole a documentare l‟appartenenza 
di Nibia e della Nidobeatina al milieu politico-culturale della corte monferri-
na. E se le carte d‟archivio fin qui esplorate, oltreché confermare i saldissimi 
legami del personaggio con la corte paleologa25, ne proiettano l‟attività sullo 
scenario della città di Milano (Nibia ricoprì per lungo tempo la carica di ora-

22 «Miratus deinde vi carminis, vicem eius indolui, quod in tanta imprimentium copia, quibus magna Ita-

lia Germaniaque et totus prope orbis exuberat, nemo illius accuratius imprimendi animum curamve suscepe-
rit, cum tamen innumerabiles libri blattarum ac tinearum future epule sint impressi. Itaque, Princeps optime 
Guilielme, tuo etiam rectissimo iudicio nephas ratus tam celebrem poetam ab ingrata aut immemori arte de-
stitutum silentio tenebrisque obrutum pati ultra non potui» (cfr. infra, ibid.; il corsivo è mio). 

23 «Sunt enim obscura permulta, cum idiomate tum sententiis, que tibi quidem excellenti ingenio 
atque doctrina principi ceterisque viris eruditissimis esse clara per se atque aperta possunt, multitudini 
sine commento non possunt» (cfr. infra, ibid.). 

24 «Ac nescio ne eo sis admirabilior quod miti imperio subditos, prudenti consilio finitimos federato-
sque, qui te veluti Hamonis vel Apollinis oraculum adeunt, regendo sufficias, quam quod talibus distentus 
curis surripere te ipsum tibi multasque horas quottidie impendere studio possis» (cfr. infra, ibid.). 

25 Segno emblematico della straordinara dimestichezza avuta da Nibia col suo principe è il privilegio 
(di cui egli solo godette tra gli alti dignitari di corte) di disporre di una camera riservata nel palazzo di 
Guglielmo VIII sito in cantone Montarone: “Actum [...] in cantono Montaroni, videlicet in domo illustris-
simi Domini Domini nostri et in camera quam tenet infrascriptus dominus Martinus Paullus [Nibia]” 
(ASAL, ANM, cart. 1033, notaio Giovanni Capelli, doc. 24 febbraio 1473).